
Pag. 1 di 1 

         CITTÀ di  ORTONA  
                               Medaglia d’oro al valor civile 

 

                                 PROVINCIA DI CHIETI 

 

Repertorio Generale n. 561 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. DSO - 5 - 2014 del 14-01-2014 
(n. 23 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RICOVERO DELLA NEONATA I.A. PRESSO STRUTTURA PUBBLICA 

PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 8-10-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n.195 del 3.10.2013 di approvazione del P.E.G. per l’anno 2013; 
VISTO il decreto n.19/2014 V.G. – n.71 cron. in data 20.1.2014 del Tribunale per i Minorenni di L’Aquila 
con il quale è stato disposto l’affidamento in via provvisoria della minore neonata I.A. nata a Chieti il 
12.1.2014 al Servizio Sociale del Comune di Ortona con prescrizione di collocamento, non appena possibile, 
in idonea struttura con la madre ove questa ne faccia esplicita richiesta e con divieto di prelievo e visita da 
parte di chiunque senza l’autorizzazione di detta A.G.; 
RILEVATO che: 

• La madre della minore ha espresso esplicitamente la propria volontà a non essere ricoverata con la 
stessa; 

• Gli assistenti sociali dell’Ente, incaricati dell’esecuzione, contattate per le vie brevi, data l’urgenza, 
le varie strutture presenti in zona, hanno ritenuto doversi individuare tra le stesse la Casa Famiglia 
Esperanza con sede in Montesilvano (PE) Via Poggio del Sole n.2, in quanto abilitata ad ospitare 
neonati, che per rapporto qualità/prezzo è risultata la più conveniente; 

Tale struttura presterà i servizi richiesti al costo giornaliero omnicomprensivo di €.79,46 (i.v.a. compresa); 
PRESO ATTO che la Legge n.184/1983 relativa alla disciplina dell’adozione ed affidamento di minori, 
all’art.2 prevede che il minore temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo possa essere affidato 
ad una famiglia o ad una persona singola o ad una comunità di tipo familiare o, in mancanza, ad un istituto di 
assistenza pubblico o privato; 
RITENUTO dovere provvedere in merito al fine di dare esecuzione alla prefata ordinanza e in 
considerazione che la neonata in data 24.1.2014 verrà dimessa dal Reparto di Neonatologia dell’Ospedale 
Civile di Chieti ove è ricoverata; 
DATO ATTO  che lo scrivente, con determinazione n.918 in data 23.12.2013 aveva provveduto ad 
impegnare la somma di €.1.000 per simili necessità in favore della Comunità Educativa “Vita e Sorriso” di 
Chieti, struttura però non abilitata ad ospitare minori neonati; 
RILEVATO  che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione 
e come tale di competenza del Dirigente di Settore; 
 

DETERMINA 
 

Ricoverare la minore I.A. nata a Chieti il 12.1.2014 presso la Casa Famiglia Esperanza con sede in 
Montesilvano (PE) Via Poggio del Sole n.2 in attesa delle determinazioni che la competente A.G. riterrà in 
merito adottare; 
 



Pag. 2 di 2 

 
Dare atto che: 

• il costo giornaliero omnicomprensivo per tale servizio è di €.79,46 (i.v.a. compresa); 
• la spesa necessaria presunta, non quantificabile poiché si sconosce il periodo di permanenza della 

minore presso la struttura possa trovare, allo stato, copertura nell’impegno n.918 in data 23.12.2013 
sul cap.13440 bilancio 20134, residui 2013, impegno numero 20130003583  di €.1.000,00, che con 
il presente atto si va a variare nell’individuazione del soggetto creditore, a favore della Casa 
Famiglia Esperanza con sede in Montesilvano (PE) Via Poggio del Sole n.2 in luogo della Comunità 
Educativa “Vita e Sorriso” di Chieti, struttura quest’ultima non abilitata ad ospitare minori neonati; 

• al prelievo e all’accompagnamento dell’interessata presso la struttura ospitante provvederà personale 
di questa coadiuvato dalle assistenti sociali dell’Ente senza ulteriore aggravio di costi; 

• a presentazione della relativa fattura  si provvederà con successivi atti alla liquidazione della spesa,; 
• le assistenti sociali dell’Ente sono incaricate di dare esecuzione a tutto quanto contenuto nel 

richiamato provvedimento del tribunale per i Minori de L’Aquila. 
 
 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
Ortona,  29-01-2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                     Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


